Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт химии нефти

Сибирское отделение Российской академии наук

На правах рукописи

Бояр Станислав Витальевич

ПРЕВРАЩЕНИЯ ВЫСОКОМОЛЕКУЛЯРНЫХ КОМПОНЕНТОВ ТЯЖЁЛЫХ

НЕФТЯНЫХ ОСТАТКОВ ПРИ ТЕРМИЧЕСКОМ КРЕКИНГЕ В ПРИСУТСТВИИ

ПОДСОЛНЕЧНОГО МАСЛА И МАГНИТНЫХ МИКРОСФЕР ЗОЛ ПЫЛЕВИДНОГО

СЖИГАНИЯ БУРОГО УГЛЯ

1.4.12. Нефтехимия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель:

кандидат химических наук, Копытов М.А.

Томск – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ..................................................................................................................................................4

Глава 1. Литературный обзор .............................................................................................................8

1.1 Нефтяные остатки – состав, свойства, основные проблемы переработки .............................. 8

1.2 Теоретические основы термической переработки тяжёлого нефтяного сырья ................... 12

1.3 Основные промышленные процессы термической переработки тяжелого углеводородного

сырья .................................................................................................................................................. 13

1.3.1 Термический крекинг ............................................................................................................. 14

1.3.2 Висбрекинг .............................................................................................................................. 16

1.3.3 Замедленное коксование ........................................................................................................ 17

1.3.4 Пиролиз ................................................................................................................................... 19

1.3.5 Получение технического углерода, нефтяных пеков, нефтяных битумов ....................... 22

1.4 Использование крекинг-добавок в термической переработке тяжёлого углеводородного

сырья .................................................................................................................................................. 22

1.5 Постановка задачи исследования .............................................................................................. 27

Глава 2. Экспериментальная часть .................................................................................................29

2.1 Объекты исследования ............................................................................................................... 29

2.2 Методы исследования ................................................................................................................ 35

2.2.1 Крекинг нефтяных остатков .................................................................................................. 35

2.2.2 Получение нефтяных остатков .............................................................................................. 36

2.2.3 Определение вещественного состава ................................................................................... 37

2.2.4 Анализ газообразных продуктов крекинга .......................................................................... 37

2.2.6 Спектроскопия протонного магнитного резонанса............................................................. 38

2.2.7 Элементный анализ ................................................................................................................ 39

2.2.8 Определение молекулярной массы ....................................................................................... 39

2.2.9 Структурно-групповой анализ смол и асфальтенов ........................................................... 39

2.2.10 Рентгеноструктурный анализ асфальтенов и твёрдых коксоподобных продуктов ....... 40

3

2.2.11 Инфракрасная спектроскопия ............................................................................................. 41

2.2.12 Сканирующая электронная микроскопия (SEM) .............................................................. 42

Глава 3. Оценка влияния добавки подсолнечного масла на нефтяные остатки ...................43

3.1 Оценка влияния подсолнечного масла на термическую деструкцию нефтяных остатков и

их компонентов ................................................................................................................................. 43

3.2 Влияние подсолнечного масла на макроструктуру асфальтенов .......................................... 51

Глава 4. Термические превращения нефтяных остатков ...........................................................55

4.1 Влияние температуры и продолжительности крекинга нефтяных остатков на состав

продуктов .......................................................................................................................................... 55

4.2 Термический крекинг нефтяных остатков в присутствии добавки подсолнечного масла . 57

4.3 Термический крекинг нефтяных остатков в присутствии добавок подсолнечного масла и

микросфер зол ТЭЦ с высоким содержанием железооксидных соединений ............................. 67

4.4 Структурно-групповые характеристики смолисто-асфальтеновых веществ ....................... 78

Выводы ..................................................................................................................................................88

Список сокращений ............................................................................................................................90

Список литературы ............................................................................................................................92

4

Введение

Несмотря на активный поиск в ряде стран альтернативных источников энергии и

углеводородного сырья на сегодняшний день, главным источниками энергии в мире остаётся

нефть, уголь и природный газ (рисунок 0.1) [1]. На данный момент нефть остаётся ключевым

сырьём для многих отраслей.

Рисунок 0.1 – Доля сырья в совокупном потреблении энергии (в процентах) (2021 год)

В мире и в РФ в частности для переработки на нефтеперерабатывающих заводах (НПЗ)

используются преимущественно нефти легких и средних типов. По мере истощения

традиционных запасов лёгких нефтей относительная доля тяжелых нефтей в добычи продолжит

расти, поэтому со временем вопрос глубокой переработки и облагораживания нефтяных

остатков не будет терять своей актуальности, т.к. потребность в продуктах нефтепереработки

скорей всего снижаться не будет.

Ключевой проблемой, возникающей при переработке тяжелых нефтей и нефтяных

остатков, является образование коксоподобных продуктов, вследствие высокого содержания

смолисто-асфальтеновых компонентов в исходном сырье. Наличие коксоподобных продуктов в

системе ведёт к дезактивации катализаторов и преждевременному выходу оборудования из

строя, что делает переработку тяжелого нефтяного сырья каталитическими методами не

целесообразным, необходима предварительная подготовка сырья, которая позволит снизить

негативное влияние коксообразования, именно поэтому более 70 % тяжёлого углеводородного

сырья в мире перерабатывается термическими методами [2]. В настоящее время ведутся работы

по исследованию возможности управлять качеством получаемых в термических процессах

продуктов за счёт введения различных «крекинг-добавок» [3–8]. Для снижения накопления
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коксообразных веществ и улучшения стабильности продуктов используют добавки полярных

соединений (например, ацетона) в количестве 0,001-0,050 мас. % [9]. Известно применение

кислородсодержащих промоторов, которые не только снижают вязкость и выход

коксоподобных продуктов, но и увеличивают выход бензиновых фракций [10]. Помимо этого,

могут использоваться различные гетерогенные добавки, такие, как бурый уголь [3,11],

наноразмерные порошки металлов и оксидов металлов [7].

Так же в качестве крекинг-добавок могут выступать отработанные пищевые

растительные масла, отходы производства растительных масел и дешёвые не пищевые масла.

Известно, что добавки растительных масел способны влиять на агрегативную устойчивость

нефтяной дисперсионной систем [12–18], что может сказываться на составе и стабильности

продуктов термической переработки тяжелого нефтяного сырья. Использование отработанных

растительных масел при термическом облагораживании тяжёлого нефтяного сырья может

привести к более высоким выходам топливных фракций и более низким выходам

коксоподобных продуктов.

Работы по совместной конверсии углеводородного сырья и растительных масел уже

проводились [19,20], однако на данный момент мало информации о влиянии добавки

растительных масел на термические превращения смолисто-асфальтеновых компонентов

тяжёлого нефтяного сырья. Понимание поведения высокомолекулярных компонентов

нефтяных остатков в термических процессах в присутствии растительных масел и продуктов

его деструкции позволит влиять на направленность превращения компонентов таким образом,

чтобы замедлять образование нецелевых продуктов.

Цель работы: выявление закономерностей превращений компонентов нефтяных

остатков в процессе термического крекинга в присутствии подсолнечного масла и магнитных

микросфер зол пылевидного сжигания бурого угля.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследовать влияние добавки подсолнечного масла в нефтяные остатки на состав

продуктов термического крекинга.

2. Исследовать влияние магнитных микросфер зол пылевидного сжигания бурого угля на

термические превращения смеси нефтяных остатков и подсолнечного масла.

3. Провести сравнительный анализ структурно-групповых характеристик смол и

асфальтенов, выделенных из продуктов термического крекинга смесей нефтяных остатков с

подсолнечным маслом и магнитными микросферами зол пылевидного сжигания бурого угля.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Влияние подсолнечного масла на состав продуктов термического крекинга нефтяных

остатков.
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2. Влияние магнитных микросфер зол пылевидного сжигания бурого угля на состав

продуктов термического крекинга смеси нефтяных остатков с подсолнечным маслом.

3. Изменение структурно-групповых характеристик смол и асфальтенов – продуктов

термического крекинга смесей нефтяных остатков с подсолнечным маслом и магнитными

микросферами зол пылевидного сжигания бурого угля.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

– Изучено совместное влияние подсолнечного масла и магнитных микросфер зол

пылевидного сжигания бурого угля на состав продуктов термического крекинга нефтяных

остатков (с температурой кипения выше 350 ºС). Показано, что присутствие двух добавок в

исходном сырье приводит к изменению состава получаемых продуктов крекинга, а именно: к

увеличению выхода светлых фракций и снижению содержания смолисто-асфальтеновых

веществ в жидких продуктах крекинга.

– Получены данные о влиянии добавки подсолнечного масла в нефтяные остатки на

структурно-групповые характеристики смол и асфальтенов, выделенных из жидких продуктов

крекинга. Установлено, что в присутствии подсолнечного масла уменьшаются общие размеры

нафтено-ароматического ядра в среднем структурном блоке вторичных смол и асфальтенов в

сравнении со смолами и асфальтенами выделенными из жидких продуктов крекинга,

полученных без добавки подсолнечного масла. Это обусловлено влиянием триглицеридов

жирных кислот (основные компоненты растительных масел) и образующиеся при их

деструкции жирных кислот, которые могут влиять на процессы рекомбинации макрорадикалов.

Практическая значимость работы. Полученные данные имеют значение для

модернизации способов переработки нефтяных остатков. Использование крекинг-добавок

позволяет получить дополнительные количества светлых фракций (НК-360°С) и снизить

образование побочных продуктов (смолисто-асфальтеновых вещества и коксоподобных

продуктов). Вовлечение в переработку в качестве крекинг-добавок отработанных растительных

масел и компонентов зол, образованных при пылевидном сжигании бурых углей, частично

решает проблему их утилизации.

Практическая значимость результатов диссертационной работы подтверждается

патентом на изобретение РФ № 2664550 «Способ переработки нефтяных остатков в

дистиллятные фракции» Копытов М.А., Бояр С.В., Головко А.К.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались и обсуждались на

следующих конференциях и научных форумах: Международная научно-практическая

конференция студентов и молодых учёных «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2018, 2021, 2022); Международная научно-практическая конференция «Добыча,

подготовка, транспорт нефти и газа» (Томск, 2021, 2023); Международная конференция «Химия
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нефти и газа» (Томск, 2018, 2020, 2022); XXV Международный симпозиум имени академика

М.А. Усова студентов и молодых учёных, посвященный 120-летию горно-геологического

образования в Сибири, 125-летию со дня основания Томского политехнического университета

«Проблемы геологии и освоения недр» (Томск, 2021).

Достоверность результатов подтверждается выполнением параллельных серий

экспериментов и воспроизводимостью экспериментальных данных, их согласованностью

между собой, выполнением анализов современными физико-химическими методами

исследования в соответствии со стандартными методиками ГОСТ на сертифицированном

оборудовании.

Личный вклад автора. Автор диссертационной работы участвовал в обосновании

научной темы, в постановке цели и задач исследования, осуществлял поиск, подбор и анализ

литературных данных, планировал проведение экспериментов, определял методы

исследования, принимал участие в выполнении экспериментальных работ, в обработке,

интерпретации и обсуждении полученных результатов исследования. Результаты

диссертационной работы были представлены автором в форме устных докладов на

конференциях различного уровня, а также в статьях научных журналов.

Публикации. По материалам диссертационной работы опубликовано 20 работ, в том

числе 5 статей в изданиях, рекомендованных списком ВАК, из них 3 статьи, входящие в базу

научного цитирования Scopus и/или Web of Science, материалы и тезисы 14 докладов на

международных и российских конференциях и 1 патент РФ.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, четырёх глав,

списка сокращений, выводов и списка литературы из 136 наименований. Работа изложена на

103 страницах и содержит 22 таблиц и 47 рисунков.
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Глава 1. Литературный обзор

1.1 Нефтяные остатки – состав, свойства, основные проблемы переработки

Нефтяные остатки (НО) являются продуктами фракционирования нефти. В зависимости

от НПЗ и проводимых на нем процессов, в ходе переработки сырья могут образовываться

различные виды нефтяных остатков: мазуты, гудроны, тяжелые газойли и т.д.

В практике исследования таких объектов пользуются способом Ричардсона, основанном

на различной растворимости групповых компонентов в различных растворителях. Таким

образом, выделяют следующие компоненты [21]:

 растворимые в низкомолекулярных растворителях (изооктан, петролейный эфир)

– масла и смолы;

 не растворимые в низкомолекулярных алканах С5-С8, но растворимые в бензоле,

толуоле, четыреххлористом углероде – асфальтены;

 не растворимые в бензоле, толуоле, четыреххлористом углероде, но растворимые

в сероуглероде и хинолине – карбены;

 не растворимые ни в каких растворителях – карбоиды.

Под термином масла принято подразумевать высокомолекулярные углеводороды

смешанного строения. Из масел выделяют парафиновые, нафтеновые и ароматические

углеводороды методом хроматографического разделения [21]. В углеводородном составе НО

чаще всего преобладают полициклические ароматические структуры.

Главными компонентами, определяющими физико-химические свойства НО являются

смолы и асфальтены, которые характеризуются высоким содержанием металлов (V, Ni, Fe, Mo

и др.) и гетероатомов (кислород, азот и сера). Молекулярная структура смолисто-

асфальтеновых компонентов имеет сложное строение и сильно варьируется в зависимости от

исходного сырья. Исследованию смолисто-асфальтеновых компонентов посвящено много работ

[22–24], но не смотря на это их структура и химические свойства не достаточно изучены. При

рассмотрении таких веществ характеризуют усредненные структуры молекул, данные о

которых получают различными физико-химическими методами (рентгеноструктурный анализ

(РСА), криоскопия, протонно-магнитный резонанс (ПМР), сканирующая электронная

микроскопия (СЭМ) и др.) [21].

В литературе [21] встречается следующее определение термина смолы – вязкие

малоподвижные жидкости или аморфные твердые тела от темно-коричневого до темно-бурого

цвета. Смолы представляют из себя сложную смесью высокомолекулярных компонентов, по
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способу выделения разделяют на бензольные (нейтральные) и спиртобензольные (полярные)

смолы. Молекулы смол представляют собой плоскоконденсированные системы, содержащие до

5-6 колец ароматического, нафтенового и гетероциклического строения, соединенные через

алифатические структуры [21]. Молекулярная масса смол в среднем колеблется от 700 до

1000 а.е.м. В молекулах, как правило присутствуют гетероатомы, атомы серы и азота, которые

могут входить в циклическую ароматическую структуру типа тиофена, пиррола, пиридина.

Кислородсодержащие группы могут находиться на периферии в виде кислотных, эфирных или

сложноэфирных групп [25].

Выделенные асфальтены представляют из себя твёрдые вещества от темно-бурого до

черного цвета. В отличии от смол, образуют пространственные в большей степени

конденсированные кристаллоподобные структуры. У асфальтенов выше чем у смол отношение

С / Н, молекулярная масса, степень ароматичности и т.д. Благодаря наличию трёх и более

ароматических (или гетероароматических) колец в молекуле, асфальтены имеют практически

плоское пространственное строение. Сами молекулы асфальтенов образуют ассоциаты в виде

пачек параллельно расположенных плоских молекул (в которых по данным

рентгеноструктурного анализа находятся в среднем 4-5 параллельных слоёв) [25]. Благодаря

межмолекулярным взаимодействиям асфальтены склонны к ассоциации, на что сильно влияет

среда. Это накладывает сложности в определении молекулярной массы асфальтенов, разница в

полученных результатах может быть до 1-2 порядков [21]. В среднем значения молекулярной

массы ассоциатов асфальтенов могут колебаться от 2000 до 140000 а.е.м.

Асфальтены, как и смолы можно разделить на несколько фракций, в работе [26] авторы

делили их на две фракции – А1 и А2 [26]. Фракция А1 состоит из конденсированного

ароматического ядра с низкой долей алифатических заместителей. Фракция А2 содержит

меньшую долю конденсированного ароматического ядра и большую долю алифатических

заместителей. Для осаждения фракции А1 авторы использовали минимальное количество

осадителя, в качестве которого использовали гептан, для фракции А2 – максимальное.

По данным рентгеновской дифракции, Йен и др. [27,28] предложили модель

асфальтенов, которая представлена на рисунке 1.1. Модель Йена впоследствии была дополнена

Маллинсом [29–31], из которой следует, что молекулы асфальтенов в зависимости от

концентрации могут образовывать наноагрегаты, а при высоких концентрациях – кластеры.
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Рисунок 1.1 – Поперечный разрез модели асфальтенов; структура зигзаг обозначает алкильные

цепочки или нафтеновые кольца, прямые линии – края ароматических колец [28,32]

Карбены и карбоиды в нефтях и нативных (не преобразованных) тяжелых нефтяных

остатках отсутствуют, но появляются при проведении термических процессов. Считается, что

карбены имеют преимущественно линейную полиароматическую структуру и растворимы

лишь в сероуглероде и хинолине. Карбоиды имеют сшитую трехмерную структуру, из-за чего

не растворяются ни в каком растворителе [21].

Под действием сил межмолекулярного взаимодействия смолисто-асфальтеновые

вещества формируют ассоциаты – пакеты конденсированных ароматических углеводородов.

Они распределены в жидкой углеводородной фазе и образуют ядра сложных структурных

единиц (ССЕ). В ближнем слоем к асфальтеновому ядру находятся смолы, окружающие ядро

сольватной оболочкой. Затем следует переходный слой из углеводородов средней

молекулярной массы. Такая структура является дисперсной фазой, а дисперсионной средой –

углеводороды низкой молекулярной массы (рисунок 1.2) [33]. В тяжелых нефтяных остатках

масла (т.е. углеводороды средней молекулярной массы) могут выступают в качестве

дисперсионной среды. С увеличением концентрации асфальтенов, они могут выделяться в виде

отдельной фазы.
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Рисунок 1.2 – Модель сложной структурной единицы [33]

Химическая активность смолисто-асфальтеновых веществ обусловлена наличием

реакционноспособных центров, в качестве которых могут выступать алкильные заместители и

функциональные группы, основными химическими реакциями являются сульфирование,

окисление, гидрирование, галогенирование, хлорметилирование, деалкилирование и др. [34].

Основным процессом переработки НО является крекинг – разрушение молекул

углеводородного сырья под действием высоких температур до более мелких по массе и длине

углеводородной цепи. Одновременно с ним может протекать и обратная реакция –

конденсации, т.е. образование новых компонентов с более высокой молекулярной массой. Этот

процесс ответственен за образование коксоподобных продуктов, которые негативно влияют на

оборудование и качество получаемых продуктов. Образование коксоподобных продуктов

происходит вследствие последовательных реакциям конденсации, которые дают продукты с

увеличивающейся молекулярной массой и фактором ароматичности по схеме [35]:

углеводороды → смолы → асфальтены → коксоподобные продукты.

Таким образом, на глубину крекинга и термодеструкции НО оказывают влияние

углеводородный состав и высокомолекулярные смолисто-асфальтеновые компоненты [26,36–

38].
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Считается, что, если коксуемость сырья, определенная по методу Конрадсона,

превышает 4 мас. %, то его нельзя перерабатывать традиционными каталитическими методами

[39], т.к. коксоподобные продукты будут быстро дезактивировать активные центры

катализатора. Обычно в тяжелых нефтях и нефтяных остатках имеется высокое содержание

смолисто-асфальтеновых веществ, справедливо ожидать от такого сырья и высокие значения

коксуемости, именно поэтому почти 70 % всего тяжёлого углеводородного сырья

перерабатывается без катализаторов в термических процессах [40].

Другой проблемой при переработки НО является высокое содержание гетероатомов –

серы, кислорода и азота. В зависимости от исходного сырья, содержание компонентов может

варьироваться: сера – от 0,01 до 14,00 мас. %, кислород – от 0,05 до 3,60 мас. %, азот – не более


[…]


Средняя молекулярная масса, а.е.м.

ММ 1800 545 1400 502 339

Число атомов в средней молекуле

C 129,45 39,40 100,68 35,90 24,50

H 178,39 45,42 114,44 32,70 28,10

N 2,46 0,43 0,83 0,70 0,30

S 0,06 0,04 0,06 0,10 0,20

O 1,91 1,20 3,93 1,50 0,40

H/C 1,38 1,15 1,14 0,91 1,15

Кольцевой состав

Ко 17,8 11,6 21,0 11,4 6,9

Ка 11,4 2,5 10,4 4,0 1,9

Кн 6,4 9,1 10,6 7,4 5,0

Распределение атомов C, %

fa 36,1 29,2 44,4 48,9 36,9

fн 20,7 65,2 43,6 48,6 58,1

fп 43,2 5,6 12,0 2,6 5,0

Число углеродных атомов разного типа в средней молекуле

Ca 46,8 11,5 44,7 17,5 9,0

Cн 26,7 25,7 43,9 17,4 14,2

Сп 55,9 2,2 12,1 0,9 1,2

Сα 13,8 5,4 12,8 6,0 3,2

Сγ 8,3 2,2 4,0 0,9 1,2

Среднее число блоков в молекуле

ma 3,3 1,4 3,0 1,7 1,2

Параметры средних структурных блоков

Ko* 5,4 8,4 6,9 6,7 5,6

Ka* 3,5 1,8 3,4 2,4 1,5

Kн* 1,9 6,6 3,5 4,3 4,1

C* 39,1 28,5 33,1 21,1 20,0

Ca* 14,1 8,3 14,7 10,3 7,4

Cн* 8,1 18,6 14,4 10,2 11,6

Сп* 16,9 1,6 4,0 0,5 1,0

Cα* 4,2 3,9 4,2 3,5 2,6

Cγ* 2,5 1,6 1,3 0,5 1,0
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Асфальтены исходного ЗНО (таблица 4.11) имеют молекулярную массу ММ = 1800

а.е.м., среднее число структурных блоков в молекуле ma = 3,3 [95]. В усредненной молекуле

содержится 129 атомов С, 47 из которых принадлежат ароматическим циклам (Ca), 26 –

насыщенным циклам (Cн) и 56 – алифатическим фрагментам (Сп) [95]. Количество

ароматических колец (Ка) в молекуле – 11, насыщенных (Кн) ~ 6. Большая часть атомов С

представлена алифатическими фрагментами (fп = 43,2), нежели кольцевыми (fa = 36,1 и fн =

20,7). В среднем структурном блоке имеется пять колец (Ко*), два из которых являются

насыщенными (Кн*), а три ароматическими (Ка*), в алкильных фрагментах (Сп*) около 17

атомов углерода [95].

В результате крекинга ЗНО значительно уменьшается молекулярная масса получаемых

асфальтенов с 1800 до 545 а.е.м.; количества атомов углерода снижается с 129,45 до 39,40,

атомов водорода – с 178,39 до 45,42. Общее число колец в среднем структурном блоке (Ко*)

увеличивается с 5,4 до 8,4 в средней молекуле. Почти в 15 раз сокращается число атомов в

алкильных фрагментах (Сп*) с 16,9 до 1,6. Также уменьшилось число структурных блоков ma с

3,3 до 1,4, при этом несколько увеличивается содержание насыщенных колец (Кн*) с 1,9 до 6,6.

При совместном крекинге ЗНО + ПМ молекулярная масса получаемых асфальтенов

снижается с 545 (при крекинге без добавок ПМ) до 502 а.е.м., количество атомов углерода – с

39,40 до 35,9, атомов водорода – с 45,42 до 32,7, число насыщенных колец (Кн*) – с 6,6 до 4,3.

При этом возрастает доля ароматических атомов С (fa: с 29,19 до 48,87) и среднее число блоков

(mа) с 1,38 до 1,70.

Добавление МС в процессе крекинга смеси нефтяного остатка и ПМ приводит к

образованию асфальтенов с молекулярной массой около 339 а.е.м. Число атомов углерода в

средней молекуле асфальтенов сокращается с 35,9 до 24,5, атомов водорода – с 32,7 до 28,1,

общего количества колец в среднем структурном блоке (Ко*) – с 6,7 до 5,, ароматических (Ка*)

– с 2,4 до 1,5, насыщенных (Кн*) – с 4,3 до 4,1. Меняется и распределение атомов углерода:

снижается доля ароматических (Са*) с 10,3 до 7,4 и насыщенных (Сн*) с 10,2 до 11,6, но

повышается доля алифатических фрагментов (Сп*) с 0,5 до 1,0.

86

Таблица 4.12 – Структурно-групповые характеристики смол выделенных из исходного ЗНО и

продуктов крекинга ЗНО

Параметр Исх. ЗНО ЗНО ЗНО/МС ЗНО/ПМ ЗНО/ПМ/МС

Средняя молекулярная масса, а.е.м.

ММ 850 790 640 699 402

Число атомов в средней молекуле

C 55,67 55,20 44,20 46,70 28,10

H 80,87 73,70 53,30 46,00 29,70

N 0,82 0,60 0,50 0,80 0,60

S 0,12 0,00 0,00 0,10 0,00

O 5,33 2,60 3,00 5,00 1,60

H/C 1,45 1,34 1,21 0,99 1,06

Кольцевой состав

Ко 7,5 12,8 13,4 11,2 7,8

Ка 3,6 2,8 2,0 5,8 2,8

Кн 3,9 10,0 11,3 5,4 5,0

Распределение атомов C, %

fa 25,6 21,4 19,6 51,5 43,3

fн 29,1 72,7 75,1 43,1 52,7

fп 45,3 6,0 5,4 5,4 4,0

Число углеродных атомов разного типа в средней молекуле

Ca 14,2 11,8 8,6 24,1 12,2

Cн 16,2 40,1 33,2 20,1 14,8

Сп 25,2 3,3 2,4 2,5 1,1

Сα 6,2 5,6 4,6 6,9 5,3

Сγ 4,3 3,3 2,4 2,5 1,1

Среднее число блоков в молекуле

ma 1,6 1,4 1,3 2,0 1,4

Параметры средних структурных блоков

Ko* 4,6 8,8 10,5 5,5 5,4

Ka* 2,2 1,9 1,6 2,9 1,9

Kн* 2,4 6,9 8,9 2,6 3,4

C* 33,9 38,2 34,9 23,0 19,4

Ca* 8,7 8,2 6,8 11,8 8,4

Cн* 9,9 27,7 26,2 9,9 10,2

Сп* 15,4 2,3 1,9 1,2 0,8

Cα* 3,8 3,9 3,6 3,4 3,7

Cγ* 2,6 2,3 1,9 1,2 0,8
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Смолы исходного ЗНО (таблица 4.12) имеют молекулярную массу 850 а.е.м., среднее

число структурных блоков в молекуле ma = 1,6 [95]. В среднем структурном блоке содержится

34 атомов С (С*), 8,7 из которых принадлежат ароматическим кольцам (Ca*), 9,9 –

насыщенным кольцам (Cн*) и 15,4 – алифатическим фрагментам (Сп*) [95]. Количество

ароматических (Ка) и насыщенных (Кн) колец в молекуле по 2 (Ка* = 2,2, Кн* = 2,4) [95].

Большая часть атомов углерода представлена алифатическими фрагментами (fп = 45,3).

В смолах, выделенных из продуктов крекинга ЗНО (без добавок МС и подсолнечного

масла), уменьшается молекулярная масса (с 850 до 790 а.е.м.), число атомов в средней молекуле

снижается с 55,6 до 55,2, водорода с 80,9 до 73,7, среднее число блоков в молекуле (mа) с 1,64

до 1,45. При этом образуется большое количество насыщенных колец (Кн*), число которых

повышается с 2,4 до 6,9 и немного снижается число ароматических (Ка*) с 2,2 до 1,9.

Добавление ПМ в процессе крекинга способствует деструкции молекул смол, их

молекулярная масса уменьшается с 790 до 699 а.е.м. Уменьшается число атомов углерода в

средней молекуле с 55,2 до 46,7, водорода – с 73,7 до 46,0, количество колец (Ко*) – с 8,8 до 5,5,

(Кн*) – с 6,9 до 2,6.

Совместный крекинг ЗНО + ПМ + МС наиболее сильно влияет на структуру смол.

Молекулярная масса снижается с 699 до 402 а.е.м., число атомов углерода в средней молекуле

сокращается с 46,7 до 28,1, водорода – с 46,0 до 29,7, среднее число блоков в молекуле (ma) – с

2,03 до 1,44. Количество ароматических колец (Ка*) такое же, как и при крекинге без добавок –

1,9, однако снижается количество насыщенных колец (Кн*) с 6,9 до 3,4.
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Выводы

1. Показано, что введение подсолнечного масла при крекинге нефтяных остатков позволяет

получить дополнительное количество (5-20 мас. %) дистиллятных фракций (НК-360 °С),

наибольший выход которых наблюдается при содержании крекинг-добавки от 8 до 10 мас. %.

Увеличение выхода дистиллятных фракций (НК-360 °С) происходит за счёт деструкции смол и

высокомолекулярных компонентов масел.

2. Крекинг нефтяных остатков в присутствии подсолнечного масла приводит к снижению в

продуктах крекинга содержания асфальтенов и твёрдых коксоподобных продуктов.

Компоненты подсолнечного масла и продукты его деструкции содержат олефиновые связи,

которые способны вступать в реакцию с макрорадикалами и таким образом подавлять

образование вторичных асфальтенов и коксоподобных продуктов. Снижение выхода

коксоподобных продуктов также объясняется тем, что исходные триглицериды ненасыщенных

жирных кислот, содержащиеся в подсолнечном масле и ненасыщенные жирные кислоты,

образующиеся при деструкции триглицеридов, могут выступать в роли ПАВ и препятствовать

процессу агрегации асфальтенов, что в свою очередь влияет на образование и формирование

частиц коксоподобных продуктов.

3. Впервые показано, что присутствие магнитных микросфер зол пылевидного сжигания

бурого угля при крекинге смеси нефтяных остатков и подсолнечного масла приводит к

увеличению выхода дистиллятных фракций (НК-360 °С) в получаемых продуктах на 6-

20 мас. %, в сравнении с продуктами крекинга нефтяных остатков, полученных без добавки

подсолнечного масла. При этом в полученных жидких продуктах возрастает содержание

бензиновых (НК-200 °С) и снижается количество дизельных фракций (200-360 °С).

4. В процессе крекинга нефтяных остатков снижается выход полярных

высокомолекулярных компонентов (в первую очередь асфальтенов и смол), которые

сорбируются и крекируются на оксидах железа, входящих в состав магнитных микросфер.

Сами микросферы, вследствие участия в окислительно-восстановительных реакциях,

претерпевают изменения, происходит восстановление гематита с образованием магнетита, при

этом идёт частичное окисление углеводородного сырья с образованием оксидов углерода.

5. Магнитные микросферы зол пылевидного сжигания бурого угля влияют не только на

превращение компонентов нефтяного остатка, но и на деструкцию триглицеридов жирных

кислот (основной компонент растительных масел) и жирных кислот, образованных при их

деструкции. Оксиды железа, входящие в состав микросфер, способствуют протеканию реакций

декарбоксилирования и декарбонилирования.
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6. Впервые установлено, что совместное использование магнитных микросфер зол

пылевидного сжигания бурого угля и подсолнечного масла влияет на изменение структурно-

групповых характеристик смол и асфальтенов в получаемых жидких продуктах крекинга

нефтяных остатков. Наиболее заметно меняются следующие показатели: уменьшается

количество и длина цепей алкильных заместителей, число структурных блоков в молекуле, а

также общие размеры нафтено-ароматического ядра. Это указывает на то, что используемые

крекинг-добавки инициируют деструкцию компонентов нефтяных остатков и влияют на

вторичные процессы образования высокомолекулярных соединений.
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Список сокращений

SEM (СЭМ) – сканирующая электронная микроскопия

XRD – X-ray diffraction

А – асфальтены

а.е.м. – атомная единица массы

АСКГ – активированный силикагель крупнопористый гранулированный

ДТГ – дифференциальная термогравиметрия

ДТП – детектор по теплопроводности

ДФ – дистиллятные фракции

ЗНО – остаток нефти Зуунбаян

ИК – инфракрасная спектроскопия

ИПС – изопропиловый спирт

ММ – молекулярная масса

МС – микросферы

НДС – нефтяная дисперсная система

НЖК – ненасыщенные жирные кислоты

НК – начало кипения

НО – нефтяные остатки

НПЗ – нефтеперерабатывающий завод

ОВР – окислительно-восстановительные реакции

ПАВ – поверхностно-активные вещества

ПИД – плазменно-ионизационный детектор

ПМ – подсолнечное масло

ПМР – протонно-магнитный резонанс

ПП – полипропилен

ПЭВД – полиэтилен высокого давления

ПЭТ – полиэтилентерефталат

РСА – рентгеноструктурный анализ

РФ – Российская Федерация

РФА – рентгенофазовый анализ

С – смолы

САВ – смолисто-асфальтеновые вещества
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ССЕ – сложная структурная единица

ТГА – термогравиметрический анализ

ТК – термический крекинг

ТНЖК – триглицериды ненасыщенных жирных кислот

ТНС – тяжелое нефтяное сырьё

ТЭЦ – теплоэлектроцентраль

УВ – углеводороды

УНО – остаток Усинской нефти

ХМС – хромато-масс-спектрометрия

ЯМР – ядерный магнитный резонанс
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