## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Паймурзиной Натальи Халитовны
**«Прогноз физико-химических свойств полициклических ароматических
углеводородов нефтяных фракций по моделям «структура-свойство» и
«спектр-свойства»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 1.4.12 – «Нефтехимия»

Диссертационная работа Паймурзиной Н.Х. посвящена решению важной и актуальной проблеме прогноза физико-химических свойств полициклических ароматических углеводородов (ПАУ) нефтей и продуктов переработки каменного угля. Эта проблема затрагивает также вопрос установления физико-химических свойств нефтяных асфальтенов, которые содержатся в высоковязких нефтях.

В работе Паймурзиной Н.Х. обнаружены новые закономерности, связывающие физико-химические свойства с широкополосными характеристиками УФ и видимых спектров ПАУ. Автором спрогнозированы термодинамические, электронодонорные и электроноакцепторные свойства ПАУ. Особый интерес представляет возможность оценки канцерогенности ПАУ по спектрам.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационной работы не вызывают сомнений.

По теме диссертационной работы опубликовано 59 научных трудов, из которых 4 статьи в журналах, индексируемых в Web of Science и Scopus; 15 статей в ведущих рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК. Получено 6 патентов РФ и 1 свидетельство о государственной регистрации базы данных. Материалы диссертации прошли апробацию на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

В качестве замечания следует отметить, что автору следовало бы шире рассмотреть фракции каменноугольных смол и асфальтенов высоковязких нефтей.

Данное замечание не является принципиальным и не влияет на общую положительную оценку работы.

В целом считаю, что диссертационная работа Паймурзиной Натальи Халитовны является завершенной научно-квалификационной работой, соответствующей паспорту специальности 1.4.12 – «Нефтехимия». По объему, представленному в автореферате экспериментального материала, характеру решаемых задач и важности полученных результатов для соответствующей области исследований диссертационная работа

удовлетворяет требованиям (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.), а автор работы Паймурзина Н.Х. заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.12 – «Нефтехимия».

Я, Иванова Изабелла Карловна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Главный научный сотрудник лаборатории техногенных газовых гидратов ИПНГ СО РАН, ЯНЦ СО РАН, доктор химических наук (специальность 02.00.13 – Нефтехимия), доцент

Иванова И.К.

Отзыв составлен «02» февраля 2024 г.

Контактная информация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр «Якутский научный центр Сибирского отделения Российской Академии наук» (ЯНЦ СО РАН), Институт проблем нефти и газа Сибирского отделения Российской Академии наук (ИПНГ СО РАН), ул. Петровского, 2, г. Якутск, 677980; Телефон/факс: (4112) 390620; E-mail: ipog@ipng.ysn.ru, iva-izabella@yandex.ru; сайт: <http://www.ipng.ysn.ru>

Подпись д.х.н. Ивановой И.К. заверяю:

Гл. специалист по кадрам

Корякина О.С.